
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 136/2022 DEL 22/12/2022 

 

OGGETTO: Servizio di riscossione ed attività connesse in materia di tasse automobilistiche e 

documenti emessi da Soris S.p.A. - Affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 alle Agenzie SERMETRA CIG: Z373942139 e SERMETRA NETSERVICE CIG: 

Z8C3942195. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della 

Città di San Mauro Torinese; 

• a decorrere dal 2017 (giusta D.D. 29 dicembre 2016 n. 615) Soris è affidataria della 

gestione coattiva del bollo auto da parte di Regione Piemonte; 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale 26 marzo 2021, n. 22-3036 Regione 

Piemonte: 

• ha approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento delle funzioni di consulenza 

ed assistenza ai contribuenti nonché di aggiornamento degli archivi regionali della tassa 

automobilistica con decorrenza, in parziale sanatoria, dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 

2022, previa adesione da parte dei soggetti interessati; 

• ha stabilito che Soris S.p.A., mediante apposito accordo, possa avvalersi dei soggetti 

convenzionati, per incassare le tasse automobilistiche poste in riscossione coattiva, alle 

condizioni previste dalla D.D. 29/12/16 n. 615, dando atto che la definizione dell’accordo 

con le agenzie di pratiche automobilistiche, per la riscossione coattiva della tassa 

automobilistica, rientra nella esclusiva competenza di Soris S.p.A. e senza alcuna 

obbligazione a carico della Regione; 

Dato atto che: 

• Soris S.p.a. ha approvato il testo della “Convenzione tipo per lo svolgimento del servizio di 

riscossione ed assistenza al contribuente in materia di tasse automobilistiche e documenti 

emessi da Soris”, sulla base dello schema di Convenzione già adottato da Regione Piemonte 

sopra richiamata, a cui hanno aderito, mediante sottoscrizione di apposito accordo le agenzie 

autorizzate ai sensi dell’art. 31, comma 42, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 

SERMETRA e SERMETRA NET SERVICE; 

• La Convenzione in parola giungerà a scadenza il 31/12/2022; 

Atteso che: 



• in vista della prossima scadenza della Convenzione ed in attesa dell’approvazione del 

nuovo schema di convenzione tipo da parte di Regione Piemonte, al fine di tutelare i 

primari interessi pubblici sottesi garantendo l’esecuzione del servizio senza soluzione di 

continuità Soris S.p.a. ha richiesto la disponibilità a SERMETRA e SERMETRA NET 

SERVICE a proseguire con il servizio in parola per l’anno 2023; 

• in data 30/11/2022 sono pervenute le accettazioni da parte delle Agenzie SERMETRA e 

SERMETRA NET SERVICE; 

Rilevato che ricorrono le ragioni tecniche per procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 

63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto gli studi di consulenza di cui alla legge 264/1991, 

sono gli unici operatori in grado di assicurare la prestazione richiesta per competenza, titolo e 

dotazioni informatiche ed alla data odierna è pervenuta istanza di adesione unicamente da parte di 

SERMETRA e SERMETRA NET SERVICE; considerato altresì che in ogni caso - acclarata la 

pregressa e documentata esperienza analoga a quella oggetto della presente proroga in capo a 

SERMETRA e a SERMETRA NET SERVICE – il presente affidamento è comunque consentito 

dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.l. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con Legge 11 settembre 2020 n. 

120, come modificata dalla legge n. 108/2021, ricorrendone i presupposti. 

Ritenuto altresì opportuno di nominare Referente interno dell’affidamento in oggetto il Sig. 

Stefano Fabbian, Responsabile dell’U.O. Produzione, Rapporto con gli Enti e Pagamenti di Soris. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 del 05 dicembre 2022 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare Referente interno dell’affidamento in oggetto il Sig. Stefano Fabbian, Responsabile 

dell’U.O. Produzione, Rapporto con gli Enti e Pagamenti di Soris; 

2. di disporre l’acquisizione dei relativi CIG e di approvare l’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016  (nonché ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto legge 16.07.2020 

conv. con legge 11.09.2020 n. 120 come modificata dall’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 

2021) del servizio di riscossione ed attività connesse in materia di tasse automobilistiche e 

documenti emessi da Soris S.p.A per l’anno 2023 a favore degli studi di consulenza di cui alla 

legge 264/1991 SERMETRA e SERMETRA NET SERVICE, per un l’importo complessivo 

stimato pari ad € 50.000,00 oltre IVA (stimando di affidare, sulla base dei volumi relativi agli 

anni precedenti la somma di € 35.000,00 oltre IVA a Sermetra ed € 15.000,00 oltre IVA a 

Sermetra Net Service); 

3. che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per l’anno 

2023. 

 

Torino, lì 22/12/2022 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 



Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

 

 

(Firmato in originale) 

 


